defuncti

defuncti patruos videntur debere simul admittere; quod & his paterna hæreditas fuerit tenuior, quippe dividenda ipsis cum patre defuncti. Idem circa bona materna de filiis fororum, & avunculis defuncti dicendum. Et hic ordo deinceps erit servandus, ita tamen, ut ubi agnati defecerint, ad bona paterna etiam cognati admittantur, & vice versa.

§. 18. Bene tamen observandum, isthæc naturalia dici, non quod præcepto aliquo juris naturalis ita sint definita, ut aliter de iis disponi nequeat, sed quia eadem rationi naturali quam maxime congruant, & ad lites præscindendas expeditissima videantur, ubi expressa defuncti voluntas, aut lex civilis defecerit. Cæterum vix ulla in juris parte leges civiles adeo deprehenduntur sollicitæ, quam circa dispositiones hæreditatum, non solum amputandis inter propinquos litibus, sed & quia isthanc rem ad rationes reip. attemperari interest. Et alicubi quidem liberrima testamentorum factio; alicubi magis aut minus illa restricta. Romæ in LL. XII. tabularum erat: *Paterfamilias uti super familia, pecuniarum sua legasset, ita jus esto.* Quæ lex fuit defunta ex jure Attico, à Solone constituto. Sicut *Plutarchus Solone* memorat, cupidissime acceptam, & æquissimam visam istius legem qua factionem testamentorum civibus tribuit, quæ nulla ante eum in civitate erat. Cujus legis hanc rationem habet, non tam ut genere proximos jure propinquitatis fraudaret, sed ut utilitate in medium proposita efficeret, ut homines inter se beneficiis certarent, & propinqui eo arctius se invicem complecterentur, quod benevolentia quoque alienos superare deberent, siquidem ex bonis ipsorum capere quid vellent. *Demosthenes adversus Leptinen*: ὁ μὲν Σόλων ἔθηκε νόμον, ἐξῆναι δεῖναι τὰ αὐτῶ ὅτω ἀν τις βέληται, εἰ μὴ παῖδες ᾧσι γήσοι ἔχῃ ἢ δουρερήσῃ σὺν ἐργάταις τὰ γῆν ἢ ἀρχιεῖας· ἀλλ' ἵνα εἰς τὸ μέσον κατὰ τὴν ὠφελειαν, ἐφάμιλλον ποιήσῃ τὸ ποιῆν ἀλλὰς δέ. *Legem Solon tulit; licere, cui legitimi liberi non sint, quem libitum sit hæredem instituere, non ut genere proximos jure propinquitatis fraudaret, sed, ut utilitate in medium proposita efficeret, ut homines inter se certarent beneficiis.* Simul & quam maxime libertati congruum videbatur, & plenitudini dominiorum ut ne quis bona sua cogeretur relinquere, nisi quos præ reliquis amaret. Addi quoque potest, spem sæpius adparere magis liquidam, quod extraneus quispiam bona nostra in adminiculum virtutis sit adhibiturus, quam cognatus aliquis noster, quem non raro in luxuriam aut defidiam sollicitatis spes opimæ hæreditatis. *Theocritus Idyl 10.* χεῖματα ἢ ζῶοντες ἀμαλδύνουσι θανάτων. *Vivi autem dissipant opes mortuorum.* In solatium demum mortalitatis cedere, si quis res suas, tanto labore partas, illis possit relinquere, quos maxime amat. Add. *Isocrates Egnetico.* Testamentum tamen prohibeantur condere ii, qui liberos maiores legitimos habent, quibus omnino hæreditas paterna debebatur. Negari tamen non potest, ex ista testandi libertate apud Athenienses non minus, quam Romanos irrepsisse immensam fraudium luvem, captationes maxime senum & orborum, circumscriptiones, falsarum tabularum suppositiones, & similia. Inprimis autem id improbat circa leges testamentarias Solonis *Bodinus* l. V. cap. 2. quod prædia quoque testamento legare licuerit. Ea enim ratione, dum ad unum